
O b s a h

Úvod 9

I. Květiny symbolizující absolutno 17

Růže je růže, je růží 18
Lotos a  leknín: květiny zjevení a  osvícení 35

II. Kosmické stromy 43

Jasan čili Yggdrasill 44
Dub: strom  nebeské a pozemské svrchovanosti 49
Otcovský a  šlechetný kaštan 60
Jupiterův buk 64
Bříza šam anů 66
Modřín, podél něhož sestupují Slunce a Měsíc 72
Olivovník, rostlinný oheň 74
Palma vítězství 83
Symbolická metamorfóza vinné révy 92
Dionýsův břečťan 108
Fíkovník: strom  plodnosti a také Strom poznání 110
Attidova borovice neboli Syn 121
Cedr: nesrovnatelná výše božství 131

III. Květiny z m léka a krve 135

Plodná a  bělostná lilie 136
Narcis neboli zrcadlo 144
Hyacint: květina milovaná Apollónem 152
Adónis čili sasanka 157
Fialka Attida a Atty, ale také Napoleonova 162
Šafrán, svatební, ale i pohřební květina 166

IV. Květiny a stromy na prahu onoho světa 171

Chryzantéma: květina nesm rtelnosti 172



Cypřiš: strom hřbitovů 173
Vrba měsíčních bohyň a vrba Babylónie 177
Topol podsvětí a  topol znovuzrození 187
Dub cesmínový, jenž dal své dřevo Kristovu kříži 191
Olše jako mysteriózní král 193
Sezam otevírající brány Onoho světa 200

V. Byliny a rostliny svátého Jana 203

Slunce, Měsíc a rostliny letního slunovratu 204
Kapradina, magický květ slunovratu 209
Třezalka neboli „odvraceč ďábla" 211
Česnek zahánějící čarodějnice a upíry 212
Routa a tajemná bylina móly 219
Cibule zasvěcená Létě 223
Pelyněk, Artemidina bylina 229
Levandule aneb klásek svátého Jana 233
Bodlák aneb křesťansky snášená utrpení 235
M áta, svátá bylina 237
Bylina svátého Jana 242
Rozmarýn, mořská rosa 243
Petržel podněcující fantazii 248
Šalvěj, rostlinný jazyk 252
Ladoňka, bylina přispívající ke správné rovnováze 258
Drmek obecný aneb O cudnosti 259

VI. Rostliny zasvěcené slunci 261

Vavřín vítězství a poezie 262
Čekanka, bylina slunce 269
Otočník aneb Opojení láskou 271
Slunečnice poblázněná sluncem 273
Othelova jahoda a Kristova jahoda 275
Zvěšinec psychopompa 277
Kadidlo jako symbol modlitby 278
Myrha jako symbol mystického, ale i sexuálního sjednocení 282
Santal Indry 284
Pistácie lentišek, Jahveho stromek 285
Udivující dobrodružství p ři získávání skořicovníku 287



Pepř, symbol mužnosti a  moci 
Trubač neboli Rostlinná cikáda 
Pupava obyčejná, rostlina Karla Velikého 
Mnohé negativní symboly spojované s  kopřivou, i když je to 

rostlina sluneční 
Len jako symbol světla 
Janovec, zelené zlato 
Citron, „zlatá trubka slunečního jasu"

VII. Vánoční a novoroční rostliny

Jedle aneb Vánoční stromeček 
Vánoční kmen 
Jmelí, blesk z nebe
Cesmína a  listnatec kopinatý, sluneční amulety 
Jalovec, Kristův symbol 
Vánoční růže a vánoční hvězda 
Planika, rostlina symbolizující národní jednotu 
Sporýš aneb První vánoční dárek

VIII. Rostliny Velkých Matek

Granátové jablko aneb věčný návrat
Afroditino a Evino jablko
Kdouloň aneb o Amorovi
Myrta, rostlina ženskosti
Rostlinky nesoucí Venušino jméno
Lípa a nymfa Filýra
Měsíček zrozený z Venušiných slz
Athénina tykev
Bohyně M atka brambor
Celer, afrodisiakum
Isidin šáchor
Lunární hrušeň
Helenin platan
Jasm ín aneb pozemská hvězdička 
Brčál aneb Vlaštovka květin 
Bazalka, královská rostlinka 
Jeřáb aneb Jitřenka roku

290
292
293

294
298
301
302

307

308
310
311
317
319
324
326
327

331

332
340
351
354
359
361
363
364
367
371
372
374
375
379
381
382
387



IX. M agické rostliny 389

Líska, kouzelná Popelčina rostlina 390
Dianin a  Diův ořech 394
Prvosenka aneb První m ladost 401
Bez černý, strom kouzelné flétny 402
Tymián, bylina, kterou mají v oblibě víly 406
Zvonek budící neklid 408
Svlačec aneb O vtíravosti 409

X. Rostliny s antropomorfním kořenem 413

Mandragora aneb Kořen člověka 414
Ženšen — kořen, který omlazuje 429

XI. Obilniny, symboly božské výživy 433

Tajemný klas 434
Démétřin ječmen a Cernunnovo pivo 447
Dvouzrnka vestálek 453
Kukuřice a kukuřičný bůh s m noha jmény 456
Rýže, kapka Mohamedova potu spadlá z nebe 462
Zvuk starověkého ovsa 463
Žito aneb O střídm osti 465
Princ Proso a přírodní řád 466

XII. Luštěniny, rostliny podobné masu 469

Pythagorův bob a bob Zjevení 470
Ezauova čočka 478
Thorův hrách a princeznin hrášek 480
Cizrna a přísloví 482
Vítězství fazole 484

XIII. Rostliny exotických nápojů 487

Čajovník neboli o kontemplaci 488
Kávovník aneb O činu 492
Kakaovník, pokrm bohů 496

XIV. Narkotické nebo jedovaté rostliny 501



Houby šam anů 502
Tabák -  list Wakan-Tanky 503
Koka: list boha blesku a hromu 508
Mák: květ zapomnění 513
Konopí: rostlina, která se směje 519
Peyotl: kaktus uvádějící oči v úžas 527
Rulík: třešeň šílenství 532
Blín černý: rostlina travičů 534
Durm an aneb ďáblova bylina 537
Náprstník: květ ve tvaru náprstku 540
Tis: strom, který zabil Hamletova otce 542
Oměj: Odinova helma, která zardousila vlky 544
Bolehlav: symbol bezcharakternosti 547

XV. D alší symbolické květiny 549

Kontryhel -  nebeská voda 550
Laskavec neboli O nesm rtelnosti 551
Orlíček -  esoterická rostlina 552
Asfodelová pole, kde přebývají mrtví, kteří nebyli ani dobří ani

špatní 554
Sněženka neboli Vlčí zvoneček 555
Kamélie aneb O životě náhle ukončeném 557
Heřmánek aneb Opora v neštěstí 558
Vlaštovičník, rostlinná vlaštovka 559
Brambořík aneb rostlinná děloha 561
Plamének: potěšení poutníka 562
Pampeliška lékařská -  Lví zub, aneb O nestálosti 564
Vřesovec: rostlina mokřadů 565
Fuchsie, tanečnice v nápadné sukénce 566
Gardénie aneb O pomíjivé kráse 567
Hvozdík, jenž vznikl z očí pastýře, kterého milovala Diana 568
Hořec, zrcadlo nebes 570
Pelargonie neboli muškát, znázornění trpělivé matky 572
Vistárie aneb jásavé jaro 573
Ibišek a  jeho pomíjivá krása 574
Netýkavka aneb nedotýkej se mě 575
Kosatec: květ Ludvíka VII. 577



Kohoutek aneb květina, která osvěcuje 578
Sedmikráska: květ, který ohlašuje jaro 580
Konvalinka Májové slavnosti 581
Pom něnka aneb Věčná láska 583
Orchidej: vesmírný střevíc 584
Mučenka, symbol U trpení 586
Pivoňka, nahá a  smyslná odaliska 588
Pěnišník aneb šalebné vábení 590
Plesnivec alpský -  alpská protěž, posvátná a  obávaná 592
Tulipán: květina tureckého sultána 595

XVI. Ostatní luční symbolické byliny a rostliny 599

Paznehtník aneb O Vzkříšení 600
Chřest, falický symbol 601
Artyčok Emanuela Filiberta 602
Dobrá mrkev a mrkev lhářka 604
Hlávkové zelí: symbol lůna i psychopompa -  uvádějící duši do 

království zemřelých 606
Vodní meloun jako m apa světa a meloun jako symbol hlupáka 610
Bavlník od Sacaiby 613
Kmín přátelství, ale také lakoty 614
Fenykl, symbol duševní obnovy 616
Yzop, bylina pro duchovní očistu 620
Pythagorova locika 621
Jílek nebo koukol: o neřesti a nesváru 623
Majorán aneb Kontemplatívni člověk 625
Sléz: symbol mateřské lásky 628
Dobromysl aneb O útěše 629
Paprika -  šílený, ohnivě pálivý ďáblík 631
Rajče neboli Jablko lásky 632
Sparťanská řepa a přísloví 634
Lanýž, stvoření podzemních bohů 637
Jetel druidů a křesťanů 638

XVII. D alší symbolické stromy a keře 641

Fobův javor
Agáve, rostlina umírající se svým květem

642
643



Jidášův strom  a jeho druhové
M eruňka aneb O ženských oblinách
Rajský pomeranč a jeho om am né květy
Hloh Josefa z Arimatie
Zimostráz aneb O stálosti
Tomel, strom  sedmi ctností
Zimnokvět, jejž Kristus obdaroval zářícími hvězdami
Upovídaný a hudební rákos -  tresť
Zimolez, pouto lásky
Svatojánský chléb
Třešeň, symbol budoucí blaženosti
Kokos s kočičí tlamičkou
Dřín, z něhož byl postaven Trójský kůň
M oruše Pýrama a Thisby
Cicimek a kašpárci
Diktynnin lentišek
Bělost magnólie
Mandloň s  plody skrývajícími nevýslovné poklady 
„Mimóza" -  symbol znovuzrození, stejně jako všechny ostatní 

akácie 
Kronova mišpule 
Oleandr aneb Vesmírná harmonie 
Jilm snů
Pavlovnie a její květ zasvěcený Panně Marii Bolestné 
Broskvoň a její větve otevírající bránu nesm rtelnosti 
Trnka Lao'c
Abrahamův ostružiník a Mojžíšův ostružinový keř 
Prorocký tamaryšek

Poznám ky  
Bibliografie 
Seznam  vyobrazení 
Rejstřík jm enný  
Rejstřík rostlin 
Rejstřík latinských názvů  
Obsah

645
646
648
651
652
654
655
656
661
663
664
666
668
670
674
676
677
678

681
683
684
686
688
689
691
693
698

702
737
742
751
766
772
777


